

Handläggare  
Klinge-Nygård Nina  
Hansen Gro

Datum  
2017-08-22

Diarienummer  
KSN-2017-2787

Kulturdepartementet  
103 33 Stockholm  
[ku.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:ku.remissvar@regeringskansliet.se)

Ert dnr: Ku2017/01534/DISK

## **Remiss av betänkande Nästa steg? – Förslag för en stärkt minoritetspolitik (SOU 2017:60)**

Uppsala kommun ställer sig i huvudsak positiv till de rekommendationer för att stärka minoritetspolitiken som ges i betänkandet. Kommunen instämmer i att de insatser som genomförts hittills inte har varit tillräckliga och tydliga nog för att kunna garantera att de nationella minoriteterna får de lagstadgade rättigheterna tillgodosedda i det svenska samhället.

Uppsala kommun anser att betänkandet är en bra sammanfattning av nuläget i Sverige. Generellt sett är kunskaperna om de nationella minoriteterna och deras villkor inte tillräckliga, varken hos allmänheten eller vid myndigheterna. I Uppsala kommun tillförsäkras de nationella minoriteterna de grundläggande rättigheterna genom samråd och kontakt med kommunen, men samtidigt ser kommunen att det finns utrymme för utveckling.

Uppsala kommun kommenterar särskilt några av de rekommendationer som ges i betänkandet enligt nedan.

### *Avsnitt 3.7 Behov av mer kunskap om eventuella skillnader mellan könen*

Uppsala kommun instämmer i utredningens bedömning om att det behövs ytterligare kunskap kring skillnader i levnadsvillkor för kvinnor och män som tillhör de nationella minoriteterna. Det är positivt att den nya Jämställdhetsmyndigheten föreslås få uppdraget att särskilt beakta de nationella minoriteternas situation.

### *Avsnitt 4.2.2 En stärkt medvetenhet om minoritetspolitiken*

När det gäller förslaget om att anta dokumenterade mål och riktlinjer för det minoritetspolitiska arbetet, anser Uppsala kommun att det snarare är uppföljningen av de nationella målen som behöver prioriteras. Det bör därför inte ställas nationella krav på att varje kommun ska formulera lokala mål då detta riskerar att ta tid och kraft från uppföljningen. Utredaren bedömer att formulering av mål medför en ökad kunskap. Uppsala

kommun menar att denna kunskapsuppbyggnad sker bättre i ett sammanhang där den egna verksamheten följs upp utifrån de nationella kraven. Det bör sedan vara upp till varje kommun att bedöma om det finns behov av att formulera särskilda lokala målsättningar.

*Avsnitt 4.3.3 Minoritetsorganisationernas förutsättningar behöver stärkas och 4.3.4 Förutsättningarna för barn och ungdomar bör beaktas särskilt*

En av de största utmaningarna i minoritetsarbetet är att engagera barn och unga i samråd och andra former av inflytande. Av det skälet välkomnar Uppsala kommun utredningens förslag om att ge ett uppdrag till Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor att stödja minoriteterna och kommunerna i det arbetet.

*Avsnitt 5.2 En nystart för uppföljning och samordning av minoritetspolitiken*

Utredningen föreslår inrättandet av en särskild myndighet för uppdraget att följa upp, främja och samordna minoritetspolitiken. Uppsala kommun är tveksam till förslaget och menar i stället att uppföljning och samordning bör ske inom ramen för en nationell institution för de mänskliga rättigheterna. Utredningen nämner på flera ställen att arbetet med nationella minoriteter vinner på att tydligare knyts ihop med MR-frågor.

*Avsnitt 6.2.2 Benämningen kulturarvsspråk bör övervägas i utbildningssammanhang*

Nationella minoritetsspråk har en viktig kulturbärande funktion utöver det ett modersmål har generellt. De har en särställning i Sverige enligt språklagen och minoritetslagen. Att använda begreppen kulturarvsspråk och modersmål parallellt är ett bra sätt att förtydliga minoritetsspråkens särställning, inte endast i utbildningssammanhang utan också generellt.

*Avsnitt 12.1 Språk som diskrimineringsgrund?*

Uppsala kommun stödjer förslaget att se över om språk skulle kunna vara en diskrimineringsgrund i diskrimineringslagstiftningen. Kommunen menar att det skulle ha en positiv effekt för enskilda att åberopa sin rätt till sitt nationella minoritetsspråk. Vidare ges en möjlighet att överklaga när rättigheterna kränks.

*Avsnitt 12.8 Sveriges Kommuner och Landsting*

Det är positivt att regeringen rekommenderas lyfta frågan om efterlevnaden av lagen om nationella minoriteter i sin återkommande dialog med Sveriges Kommuner och Landsting. Uppsala kommun ser att en tydligare införlivning av de nationella minoritetsfrågorna i arbetet med de mänskliga rättigheterna vore önskvärd.

*Avsnitt 13.2.2 Förslag som berör samtliga kommuner eller landsting*

Betänkandet föreslår åtgärder för att stärka grundskyddet för de nationella minoriteterna. Därmed får kommunerna ett större och tydligare ansvar. Vidare föreslås en ersättning om

100 000 kr över en mandatperiod inom ramen för det generella statsbidraget. Uppsala kommun anser att den föreslagna ersättningen borde vara 200 000 kr över en mandatperiod och att den bör ges kommunerna som ett riktat statsbidrag för att säkra genomslagskraften. Uppsala kommuns arbete inom det finska förvaltningsområdet har visat att större och tydligare ansvar för exempelvis kartläggningar och information är resurskrävande. Arbetet har tack vare det riktade statsbidraget fått önskat genomslag.

Kommunstyrelsen

Marlene Burwick  
Ordförande

Ingela Persson  
Sekreterare